SARDAR PATEL UNIVERSITY

EXTERNAL EXAMINATION

LL.B. SEM - I NC (CBCS) OCTOBER - 2018

SUBJECT: -INFORMATION TECHNOLOGY ACT (UL01ELLB03)

DATE: - 25/10/2018, Thursday

TIME: - 10:00 AM TO 01:00 PM

	TOTAL MA	RKS 70
Q-1.	Brief the provisions of compensation and penalties with other punishment prescribed Information Technology Act. OR	[14]
Q-1.	Describe the provisions of Legal reorganization of E-Record and E-Signature, in detail.	[14]
Q-2.	Give the definition of "Information Technology" and discuss fully the objectives and essentials of this Act.	[14]
Q-2.	OR Critically analyze the certain procedures and ensure compliance of certifying Authority under this Act.	[14]
Q-3.	Discuss fully the advantages and disadvantages of Internet Technology. OR	[14]
Q-3.	Describe the delivery of services by service provider and retention of E-Records in E-Governance.	[14]
Q-4.	What is "Regulations" under this act and discuss acknowledgement and dispatch provisions of E-Record.	[14]
Q-4.	OR Elaborate an appointment of Controller and functions of Controller of Certifier Authority.	[14]
Q-5.	 Write Short Notes [Any Two] Liability for Intermediary in certain cases. Power of police officer to search & seizure. Uses of E-Signature. Surrender and disclosure of License. 	[14]

(PTO)

ગુજરાતી તરજુમો

Q-1.	યંત્રોદ્યોગિક માહિતી અધિનિયમ હેઠળ વળતર અને દંડની જોગવાઈઓ અન્ય શિક્ષાઓ સાથે સંક્ષિપ્તમાં સમજાવો.	[14]
	અથવા	
Q-1.	ઈ–રેકોર્ડ અને ઈ–સહીંની કાનૂની માન્યતા અંગેની જોગવાઈઓ અંગે વર્ષાન કરો.	[14]
Q-2.	"યંત્રોદ્યોગ માહિતી" ની વ્યાખ્યા આપો અને આ અધિનિયમના હેતુઓ અને આવશ્યકતાઓ અંગે વિસ્તારથી ચર્ચો.	[14]
	અથવા	
Q-2.	ુઆ અધિનિયમ હેઠળ પ્રમાણિત સત્તાધિકારીઓના અમુક કાર્યરીતિ અને અમલ કરાવવા અંગેની બાબતો અંગે વિશ્લેષણાત્મક ચર્ચા કરો.	[14]
Q-3.	ઈન્ટરનેટ ટેકનોલોજીના ફાયદાઓ અને ગેરફાયદાઓ અંગે વિસ્તારથી ચર્ચા કરો. અથવા	[14]
Q-3.	ઈ–ગવર્નન્સમાં સેવા પુરી પાડનાર દ્વારા સેવા આપવા બાબતે અને ઈ–રેકોર્ડ રાખી મુકવા બાબતે વર્ણન કરો.	[14]
Q-4.	આ અધિનિયમ હેઠળ ''નિયમન'' શું છે? અને ઈ–રેકોર્ડના સંદર્ભે પહોંચ અને રવાનગી અંગેની જોગવાઈઓ અંગે ચર્ચા કરો.	[14]
	અથવા	
Q-4.	પ્રમાણિત અધિકારીની નિમણૂંક અને પ્રમાણિત સત્તાધિકારીઓની કાર્યપ્રણાલી અંગે સમજાવો.	[14]
Q-5.	ટૂંકનોંધ લખો (કોઈપણ બે)	[14]
	(૧) અમુક કિસ્સાઓમાં દરમ્યાનગીરી કરનારાઓની જવાબદારી. (૨) શોધખોળ અને જપ્તીનો પોલીસ અધિકારીની સત્તા. (૩) ઈ–સહીંનો ઉપયોગ. (૪) પરવાનો આપી દેવા અને પ્રગટ કરવા અંગે.	